

COMUNICATO STAMPA

GRUPPO BOERO: Il Consiglio di Amministrazione della capogruppo Boero Bartolomeo Spa ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2014.

Ricavi operativi consolidati a 52,5 milioni di euro (vs 47,7 milioni di euro al 30/6/2013); risultato operativo di 3 milioni di euro (vs 3,4 milioni di euro al 30/6/2013); utile netto a 1,3 milioni di euro (vs 1,5 milioni di euro al 30/6/2013).

Il confronto dei dati del 1° semestre 2013 non risulta omogeneo per effetto della plusvalenza di circa 1,4 milioni di euro al 30/6/2013; al netto di tale effetto il risultato operativo di 3 milioni di euro al 30 giugno 2014 aumenta di oltre 1 milione di euro (+54,9%) rispetto al risultato di 1,9 milioni di euro al 30/6/2013.

Posizione finanziaria netta pari a -41,1 milioni di euro al 30/6/2014 in miglioramento rispetto al 30/6/2013 (-42,9 milioni di euro al 30/6/2013; -34,5 milioni di euro al 31/12/2013).

Ricavi operativi consolidati a 52,5 milioni di euro (vs 47,7 milioni di euro al 30/6/2013), risultato operativo di 3 milioni di euro (vs 3,4 milioni di euro al 30/6/2013), utile netto per 1,3 milioni di euro (vs 1,5 milioni di euro al 30/6/2013).

Questi in sintesi i principali dati riferiti al periodo chiuso al 30 giugno 2014 dal Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A. - leader nell'industria delle vernici per l'Edilizia e il Mare e quotato al Mercato Telematico della Borsa italiana S.p.A. - approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione della Capogruppo Boero Bartolomeo S.p.A. riunitosi sotto la presidenza di Andreina Boero.

Occorre specificare però che l'andamento dei primi sei mesi del 2013 del Gruppo Boero non è omogeneamente confrontabile con i risultati al 30/6/2014 in quanto il primo risultava positivamente influenzato dall'operazione di alienazione del lotto 1 nell'area dell'ex stabilimento di Genova Molassana con una plusvalenza lorda consolidata di circa 1,4 milioni di euro.

Alla luce di quanto esposto, al netto di tale operazione, i ricavi consolidati risultano pari a 52,5 milioni di euro con un incremento del 13,5% sui 46,3 registrati al 30/6/2013, il risultato operativo si attesta a 3 milioni di euro rispetto agli 1,9 milioni di euro al 30/6/2013 (+54,9%) mentre l'utile netto del Gruppo al 30 giugno 2014 è pari a 1,3 milioni di euro rispetto ai 596 mila euro al 30/6/2013 (+130%).

In ogni caso l'andamento del Gruppo, pur in un contesto di mercato ancora contrastato, risulta positivo con vendite in crescita in tutti i settori in cui opera (Edilizia e Mare) grazie anche alle nuove iniziative commerciali e di marketing messe in atto oltre che all'apporto della neo costituita Brignola S.r.l. la cui acquisizione definitiva del ramo d'azienda da Orazio Brignola S.p.A. - non essendo ancora intervenuta l'omologa del concordato preventivo - è slittata con il prolungamento dell'affitto dello stesso da parte del Gruppo sino al 30 giugno 2015.

L'indebitamento finanziario netto del Gruppo, pari a 41,1 milioni di euro al 30/6/2014 evidenzia un significativo miglioramento rispetto ai 42,9 milioni di euro al 30/6/2013 determinato in particolare dall'incasso dei corrispettivi derivanti dalla vendita dei lotti 1 e 3 dell'area di Genova-Molassana, e un peggioramento rispetto al 31/12/2013 (-34,5 milioni di euro). Quest'ultima variazione è data dagli effetti stagionali sulle vendite che determinano, a livello finanziario e patrimoniale del Gruppo, un incremento del valore delle rimanenze, dei crediti e dei debiti di natura commerciale e del valore dell'indebitamento.

A livello previsionale pur nella difficoltà di determinare l'andamento delle vendite nei prossimi mesi, dato il contesto generale ancora instabile, per il 2014 il risultato lordo consolidato della gestione corrente del Gruppo e della società Capogruppo è previsto in utile.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Giampaolo Iacone, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Si rende noto che Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2014 e la relazione sul bilancio semestrale abbreviato al 30 giugno 2014 rilasciata dalla Società di revisione legale sono disponibili presso la sede legale della Società e sono consultabili sul meccanismo di stoccaggio autorizzato 1Info (www.1info.it) e sul sito internet www.boerobartolomeo.it, sezione Pubblicazioni finanziarie, Relazioni semestrali.

NOTA

Questo comunicato stampa contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali stime, aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischiosità ed incertezza. Sono dichiarazioni che si riferiscono ad eventi e dipendono da circostanze che possono, o non possono, accadere o verificarsi in futuro. I risultati effettivi potrebbero pertanto differire da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori (inclusi cambi nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, andamenti dei prezzi delle materie prime, mutamenti della normativa e del contesto ambientale e istituzionale, e molti altri fattori al di fuori del controllo del Gruppo).

Contact: Giampaolo Iacone
Boero Bartolomeo S.p.A.
Tel. 010.55001

Allegati al comunicato stampa:

Situazione patrimoniale finanziaria consolidata al 30 giugno 2014-Attivo, Situazione patrimoniale finanziaria consolidata al 30 giugno 2014-Passivo, Conto Economico consolidato per il semestre chiuso al 30 giugno 2014, Altre componenti di Conto Economico complessivo consolidato per il semestre chiuso al 30 giugno 2014, Rendiconto Finanziario consolidato al 30 giugno 2014, Prospetto delle variazioni del Patrimonio Netto consolidato al 30 giugno 2014, coincidenti con gli schemi riportati nel bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2014 del Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A..

Il comunicato stampa è disponibile anche sul sito www.barabino.it dove può essere scaricato dalla sezione "Notizie in tempo reale". Inoltre tutta la documentazione sulla società (cartella stampa, comunicati precedenti, materiale fotografico, ecc.) è disponibile nella sezione "Ufficio Stampa on Line" dello stesso sito.

Genova, 31 luglio 2014

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30
GIUGNO 2014 – ATTIVO

<i>Valori in migliaia di euro</i>	Note	30 Giugno 2014	31 Dicembre 2013
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni immateriali			
Brevetti e diritti utilizzo opere dell' ingegno	(3)	1.730	1.839
Concessioni licenze marchi	(3)	22	23
Avviamento	(3)	7.211	7.211
Immobilizzazioni in corso e acconti	(3)	0	0
Altre	(3)	0	0
		8.963	9.073
Immobilizzazioni materiali			
Terreni e fabbricati:			
Terreni	(4)	5.679	5.657
Fabbricati	(4)	12.294	12.564
<i>Totale</i>	(4)	<u>17.973</u>	<u>18.221</u>
Impianti e macchinario	(4)	14.710	15.374
Attrezzature industriali e commerciali	(4)	0	0
Altri beni	(4)	1.916	1.531
Migliorie su immobili di terzi	(4)	49	54
Immobilizzazioni in corso e acconti	(4)	73	317
		34.721	35.497
Immobilizzazioni finanziarie			
Partecipazioni:			
Partecipazioni in società collegate		1.737	1.759
Partecipazioni in altre imprese	(5)	15	15
<i>Totale</i>		<u>1.752</u>	<u>1.774</u>
Crediti finanziari	(5)	49	49
		1.801	1.823
Imposte anticipate	(6)	4.719	5.355
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		50.204	51.748
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze			
Materie prime, sussidiarie, di consumo	(7)	6.618	5.432
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	(7)	363	352
Prodotti finiti e merci	(7)	15.956	14.280
<i>Totale</i>		<u>22.937</u>	<u>20.064</u>
Rimanenze attività immobiliare - terreni	(7)	4.181	3.938
		27.118	24.002
Crediti commerciali, altri crediti e risconti			
Verso clienti	(8)		
verso clienti per importi scadenti entro l'anno	(8)	52.248	44.083
verso clienti per importi scadenti oltre l'anno	(8)	963	1.042
<i>Totale</i>	(8)	<u>53.211</u>	<u>45.125</u>
Verso imprese consociate e collegate	(8)	1.091	947
Verso altri	(8)	1.476	1.263
Risconti attivi	(8)	1.017	347
		56.795	47.682
Crediti Tributarî	(9)	2.601	2.764
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti			
Depositi bancari e postali	(10)	712	306
Denaro e valori in cassa	(10)	28	28
		740	334
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		87.254	74.782
Attività destinate alla vendita	(11)	0	0
TOTALE ATTIVO		137.458	126.530

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30
GIUGNO 2014 – PASSIVO

<i>Valori in migliaia di euro</i>	Note	30 Giugno 2014	31 Dicembre 2013
PATRIMONIO NETTO			
Di spettanza del Gruppo			
Capitale sociale	(12)	11.285	11.285
(Azioni proprie)	(12)	(790)	(790)
Riserva Legale	(12)	2.257	2.257
Altre riserve di utili	(12)	43.416	46.678
Riserva da differenze di traduzione	(12)	(3)	(3)
Utili (Perdite) a nuovo	(12)	(2.717)	(6.604)
Utile (Perdita) del periodo	(12)	1.371	751
		54.819	53.574
Di spettanza di terzi			
Capitale e riserve	(12)	0	0
Utile (Perdita) del periodo	(12)	0	0
		0	0
Totale Patrimonio Netto		54.819	53.574
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Fondi non correnti			
Trattamento di fine rapporto	(14)	1.944	1.866
Altri fondi per rischi ed oneri	(13)	2.073	1.945
		4.017	3.811
Fondo per imposte differite	(15)	1.757	1.842
Debiti finanziari verso banche	(16)	5.333	7.116
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		11.107	12.769
PASSIVITA' CORRENTI			
Debiti commerciali, altri debiti e risconti			
Verso fornitori	(17)	25.320	24.937
Verso imprese consociate e collegate		72	71
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	(17)	1.019	1.207
Altri debiti	(17)	6.219	5.160
- di cui con parti correlate:	(29)	48	91
Risconti passivi	(17)	22	46
		32.652	31.421
Debiti tributari	(18)	2.119	759
Altri fondi correnti	(13)	194	242
Debiti finanziari verso banche	(16)	36.567	27.765
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		71.532	60.187
Passività destinate alla vendita	(11)	0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		137.458	126.530

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PER IL SEMESTRE CHIUSO AL
30 GIUGNO 2014

<i>Valori in migliaia di euro</i>	Note	I Semestre 2014	I Semestre 2013
Ricavi operativi			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	(20)	51.579	45.625
- di cui con parti correlate:	(29)	1.222	1.545
Altri ricavi operativi	(20)	983	2.135
- di cui con parti correlate:	(29)	83	31
Totale ricavi operativi		52.562	47.760
Costi operativi			
Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze	(21)	21.201	17.176
- di cui con parti correlate:	(29)	0	0
Costi per servizi	(21)	13.315	12.263
- di cui con parti correlate:	(29)	378	270
Locazioni e noleggi	(21)	988	892
- di cui con parti correlate:	(29)	165	158
Altri costi operativi	(21)	605	624
Costo del personale	(21)	10.020	9.748
- di cui con parti correlate:	(29)	326	364
- di cui non ricorrenti:	(30)	0	113
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(21)	2.521	2.535
Svalutazione crediti	(21)	522	700
Altri accantonamenti	(21)	327	407
- di cui non ricorrenti:	(30)	193	232
Totale costi operativi		49.499	44.345
Risultato operativo		3.063	3.415
Risultato operativo al netto delle componenti operative non ricorrenti		3.256	3.760
Proventi e oneri finanziari			
Proventi finanziari	(22)	28	30
Oneri finanziari	(22)	(576)	(540)
Proventi da partecipazioni		0	0
Rivalutazioni (svalutazioni) di partecipazioni	(22)	0	0
Utili (perdite) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto	(23)	49	29
Totale gestione finanziaria		(499)	(481)
Risultato prima delle imposte		2.564	2.934
Imposte	(24)	(1.193)	(1.352)
Utile (perdita) netto del periodo derivante dall'attività di funzionamento		1.371	1.582
Utili netti derivanti da attività destinate alla dismissione	(25)	0	0
Utile (perdita) netto del Gruppo del periodo		1.371	1.582
Quota di spettanza dei Terzi		0	0
Quota di spettanza del Gruppo		1.371	1.582
Utile (perdita) per azione, base e diluito	(26)	0,32	0,37

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
ALTRE COMPONENTI DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO
CONSOLIDATO PER IL SEMESTRE CHIUSO AL 30 GIUGNO 2014

<i>Valori in migliaia di euro</i>	Note	1° Semestre 2014	1° Semestre 2013
Utile (perdita) del periodo (A)		1.371	1.582
Altri utili (perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati nell'utile (perdita) del periodo (B)	(14)	(122)	(48)
Altri utili (perdite) complessivi che potranno successivamente essere riclassificati nell'utile (perdita) del periodo		-	-
Totale utile (perdita) complessivo al netto delle imposte (A)+(B)		1.249	1.534

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2014

<i>Valori in migliaia di euro</i>	I semestre 2014	I semestre 2013
Flussi finanziari della gestione operativa		
Risultato ante imposte	2.564	2.934
<u>Rettifiche al risultato ante imposte per:</u>		
Ammortamenti e svalutazioni	3.193	3.333
Accantonamento trattamento di fine rapporto	403	428
Plusvalenza da alienazione terreni	0	(1.437)
Oneri (proventi) finanziari netti a conto economico	548	510
Perditi (utili di collegate) valutate con il metodo del patrimonio netto	(49)	(29)
Utili (perdite) su cambi	(6)	6
Effetto derivante dalle attualizzazioni	25	18
Componenti non ricorrenti nette di Conto Economico	0	345
	6.678	6.108
Variazione dei crediti del circolante	(9.472)	(14.014)
Variazione dei debiti	1.954	10.661
Variazione del magazzino	(3.023)	(3.942)
Incassi da dismissione primo lotto Molassana	0	1.250
Variazione delle rimanenze immobiliari	(243)	(192)
Corresponsione di anticipi, liquidazioni e versamenti a terzi	(447)	(847)
Variazione netta dei fondi	321	(12)
Pagamenti non ricorrenti per ristrutturazione e mobilità	(241)	(1.030)
	(4.473)	(2.018)
<u>Interessi ed imposte</u>		
Interessi percepiti	0	0
Interessi passivi pagati	(202)	(161)
Imposte sul reddito pagate	(6)	(13)
<u>Flusso di cassa netto generato (assorbito) da attività operative</u>	(4.681)	(2.192)
Flusso finanziario da attività di investimento		
Investimento in Immobilizzazioni materiali e immateriali	(1.769)	(1.123)
Dismissioni di cespiti	134	2
Acquisti di partecipazioni o aumenti sottoscritti e versati	0	(8)
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie	0	0
Dividendi percepiti	0	0
<u>Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di investimento</u>	(1.635)	(1.129)
Flusso finanziario da attività di finanziamento		
Dividendi pagati agli Azionisti	0	0
Rimborsi di finanziamenti	(1.786)	(1.786)
Versamenti in conto capitale	0	0
Interessi passivi su finanziamenti	(365)	(369)
Dividendi ricevuti	71	114
Variazione netta di altre passività finanziarie	8.802	5.433
<u>Flusso finanziario netto generato (assorbito) da attività di finanziamento</u>	6.722	3.392
<u>Flusso generato/(assorbito) nel periodo</u>	406	71
Disponibilità liquide o equivalenti all'inizio del periodo	334	626
Disponibilità liquide o equivalenti alla fine del periodo	740	697

* I dati del 1° semestre 2013 (variazioni del Fondo TFR e altri Fondi) sono stati riclassificati al fine di effettuare un confronto omogeneo rispetto all'esposizione del 1° semestre 2014.

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO
CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2014

Valori in migliaia di euro
(Nota 12)

	Capitale sociale	Azioni proprie	Riserva Legale	Altre riserve di utili	Riserva da differenze di traduzione	Utili (Perdite) a nuovo	Riserva atualizz. TFR	Utile (Perdita) del periodo	Totale Patrimonio Netto Gruppo	Patrimonio Netto di Terzi	Totale
Saldi al 31 dicembre 2012	11.285	(790)	2.257	46.673	(3)	(4.665)	(183)	(1.630)	52.944	0	52.944
Destinazione risultato del periodo						(1.630)		1.630	0		0
Dividendi distribuiti agli azionisti									0		0
Arrotondamenti Euro				2					2		2
Altri utili (perdite) complessivi							(48)		(48)		(48)
Utile (perdita) del periodo								1.582	1.582		1.582
Saldi al 30 giugno 2013	11.285	(790)	2.257	46.675	(3)	(6.295)	(231)	1.582	54.480	0	54.480
Saldi al 31 dicembre 2013	11.285	(790)	2.257	46.678	(3)	(6.295)	(309)	751	53.574	0	53.574
Destinazione risultato del periodo				(3.259)		4.010		(751)	0		0
Dividendi distribuiti agli azionisti									0		0
Arrotondamenti Euro				(3)		(1)			(4)		(4)
Altri utili (perdite) complessivi							(122)		(122)		(122)
Utile (perdita) del periodo								1.371	1.371		1.371
Saldi al 30 giugno 2014	11.285	(790)	2.257	43.416	(3)	(2.286)	(431)	1.371	54.819	0	54.819